UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
CHAMADA PÚBLICA 01/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO UFES Nº 13/2023 CELEBRADO

ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO  ESPÍRITO

SANTO E A COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

DE GARRAFÃO – COOPERFRUIT.

PROCESSO Nº 23068.022254/2023-02

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada CONTRATANTE,

autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus

Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

32.479.123/0001-43, neste ato representada pelo seu Reitor, Paulo Sérgio de Paula Vargas,

brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº 337.068 – SSP/ES, CPF nº 526.372.397-00,

credenciado por decreto da PR/MEC, publicado no DOU de 23/03/2020, e a Cooperativa

Agroindustrial de Garrafão - Cooperfruit, inscrita no CNPJ/CPF sob nº 13.597.960/0001-22, adiante

denominada CONTRATADA(O), neste ato representada pelo Sr. Washington Henrique Machado,

portador da Carteira de Identidade nº 2.199.223, expedida pela SPTC/ES, inscrito no CPF sob nº

021.969.557-28, resolvem celebrar o presente Apostilamento, segundo as clausulas e condições

seguintes:

CONSIDERANDO: os Despachos nº 133 e 136 dos autos, que solicitam alteração da CLÁUSULA

SEGUNDA – DO FORNECIMENTO na unidade de fornecimento dos itens de nº 98 e 99 do contrato, a

correta redação da CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO - é a que segue:

   Onde se lê:

Gêneros estocáveis – Campus de São Mateus
Local de Entrega: São Mateus/ES

ITEM
CÓDIGO
CATMAT

ESPECIFICAÇÃO UNID TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

98 458918

Farinha de Mandioca, torrada,
fina, tipo1. A embalagem deverá
ser devidamente rotulada de
acordo com a legislação vigente.
Embalagem: sacolas plásticas,
contendo 1 kg.Validade: No
mínimo de 6 (seis) meses a
partir da data de entrega.

Caixa de 1
Litro

1.200 R$ 6,85 R$ 8.220,00

99 464552

Feijão preto, tipo 1. A
embalagem deverá ser
devidamente rotulada de acordo
com a legislação
vigente.Embalagem: sacolas
plásticas, contendo 1 kg.
Validade: No mínimo 3
(três)meses a partir da data de
entrega.

Embalage
m de 500
gramas

2.200 R$ 8,49
R$

18.678,00

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 37b29c3b606d0167ee4a86422be6bb7afd3117cbb23dd53491795f1d4db5d3f3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
CHAMADA PÚBLICA 01/2023

Leia-se:

Gêneros estocáveis – Campus de São Mateus

Local de Entrega: São Mateus/ES

ITEM
CÓDIGO
CATMAT

ESPECIFICAÇÃO UNID TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

98 458918

Farinha de Mandioca, torrada,
fina, tipo1. A embalagem
deverá ser devidamente
rotulada de acordo com a
legislação vigente.
Embalagem: sacolas plásticas,
contendo 1 kg.Validade: No
mínimo de 6 (seis) meses a
partir da data de entrega.

Kg 1.200 R$ 6,85 R$ 8.220,00

99 464552

Feijão preto, tipo 1. A
embalagem deverá ser
devidamente rotulada de
acordo com a legislação
vigente.Embalagem: sacolas
plásticas, contendo 1 kg.
Validade: No mínimo 3
(três)meses a partir da data de
entrega.

Kg 2.200 R$ 8,49 R$ 18.678,00

RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato desde

que não  contrariem o presente termo.

Vitória/ES, (a data de assinatura será a data em que o Representante da UFES assinar o termo de
Apostilamento).

Representante legal da UFES

Representante legal da CONTRATADA

Testemunhas:

1 - (assinatura realizada digitalmente por servidor da Instituição)
2 - (assinatura realizada digitalmente por servidor da Instituição)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 37b29c3b606d0167ee4a86422be6bb7afd3117cbb23dd53491795f1d4db5d3f3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

02/10/2023 às 08:26:16

TERMO DE APOSTILAMENTO
Data e Hora de Criação: 29/09/2023 às 12:05:56

Documentos que originaram esse envelope:

- TERMO DE APOSTILAMENTO.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 37b29c3b606d0167ee4a86422be6bb7afd3117cbb23dd53491795f1d4db5d3f3

[SHA512]: 826c49aaf67a10d996feca38312198f2998bebb4874f3ad557c21029caa7ecb2bf97ab2d633f77c8eadc91c657c515f97158ec423fb770ca6bd58bdda51e91a0

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO COMO CONTRATADO - Washington Henrique Machado (pnae.cooperfruit@gmail.com)

Data/Hora: 29/09/2023 - 15:01:35, IP: 177.71.45.8, Geolocalização: [-19.939328, -40.406220]

[SHA256]: 5df4fcd4e19c3118188c55d6aef7d793fee4462ef4dc332bc2f0b0954c312e4c

ASSINADO COMO TESTEMUNHA - Patricia Curbani De Pietre (patricia.curbani@ufes.br)

Data/Hora: 02/10/2023 - 06:35:42, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.286904, -40.302331]

[SHA256]: 0d62ff0527bbdea8b55721a61cdcc02f0ae061022377ddbe20bc7cb9ac8ac9b0

ASSINADO COMO TESTEMUNHA - Kassio Felix Cordeiro (kassio.cordeiro@ufes.br)

Data/Hora: 02/10/2023 - 08:26:16, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: 218db712841c3151263ae785ea63b4cfd18d650f04f8480fc6cde7fc618f0719

Histórico de eventos registrados neste envelope

02/10/2023 08:26:16 - Envelope finalizado por kassio.cordeiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

02/10/2023 08:26:16 - Assinatura realizada por kassio.cordeiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

02/10/2023 06:35:42 - Assinatura realizada por patricia.curbani@ufes.br, IP 200.137.65.108

02/10/2023 06:35:39 - Envelope visualizado por patricia.curbani@ufes.br, IP 200.137.65.108

29/09/2023 15:01:35 - Assinatura realizada por pnae.cooperfruit@gmail.com, IP 177.71.45.8

29/09/2023 15:00:54 - Envelope visualizado por pnae.cooperfruit@gmail.com, IP 177.71.45.8

29/09/2023 12:07:40 - Envelope registrado na Blockchain por patricia.curbani@ufes.br, IP 200.137.65.100

29/09/2023 12:07:39 - Envelope encaminhado para assinaturas por patricia.curbani@ufes.br, IP 200.137.65.100

29/09/2023 12:05:57 - Envelope criado por patricia.curbani@ufes.br, IP 200.137.65.100

		2023-10-02T08:26:18-0300

		2023-10-03T13:39:41-0300
	RONEY PIGNATON DA SILVA:02273404778